zufällig scheinen die Sermones auf den hl. Adalbert mitgeschickt zu sein und stehen so unter dem 12. Novemb., während sie zum 23. April gehören. Stammen die 6 Blätter aber nicht aus Böhmen, wie aus dem Briefe des Valbius hervorgeht, so werden dieselben aus Polen an Heusingerius gesandt sein. Unmittelbar vor den 6 Blättern steht auf einem andern Blatte eine vita 5 frat. Polonor., welche genau mit der im Proprium Polon. ad Breviar. von 1614 enthaltenen übereinstimmt.

¹⁰⁾ Die von dem polnischen Geschichtschreiber Dlugosz I, 118 mitgetheilte Nachricht, daß der hl. Adalbert auf seiner Missionsreise von Polen nach Preußen in die Landschaft Pomesanien gekommen ist, steht daher nicht vereinzelt da.

et hoc maxime propter tria peccata, que erant inter eos, videlicet immundicia et superbia et propter violenciam nobilium, quia pauperes capiebant et iudeis uendebant, quibus ipse predicabat, quod deberent vivere secundum deum. Unde cum quadam uice iaceret in lecto suo, venit ad eum Christus dicens: Ecce uendor et tu admittis. Qui reliquens episcopatum et populum, qui sua monita sequi nolebant, uenit romam et obtinens religionem in monte cassino¹¹⁾ uitam sanctam cum illis fratribus ducens (ducebat), ubi officium suum erat coquine squaloribus aduri, quod sanctus humiliter adimpleuit. Tandem reuocatus ad sedem suam iterum populo suo cepit nunciare uerbum dei tanquam uerus nuncius Christi, quem ipsi iterum eicientes omnem cognacionem suam disperserunt, alios occiderunt, alios uendiderunt. Qui relinquens eos ungariam¹²⁾ intrauit annuncians eis uerbum dei, tanquam uerus nuncius christi multos ad fidem conuertit. Tandem uenit in poloniam, ubi principem nomine Boleslaum¹²⁾ et magnam partem populi ad fidem conuertit. Unde contigit, cum per poloniam transiret in pometaniam¹²⁾ et uenit ad uillam deuians, quod cum uidissent poloni uille illius inceperunt eum deridere nolentes sibi uiam indicare, quos deus percussit sua plaga, quod omnes muti facti sunt. Qui cum predicaret et populus undique ad eum conflueret, illi uenientes prociderunt ad pedes eius ueniam sic petentes, quos cum benedixisset, statim loqui ceperunt. Tandem uenit prussiam, cepit eis annunciare uerbum dei. Sed ipsi comoti baculis eum ceperunt percutere. Tantem episcopus eorum hastam vibrans ipsum penetravit. Tandem alii iacula in eum proicientes martyrem sic eum christo consecrauerunt. Item legitur de eo, postquam occisus esset, quod statim piscis quidam digitum ejus¹³⁾ deglutinit et statim lux de celo super piscem in modum candele uisa est, quod piscatores uidentes

11) Bgl. Ann. 3.

12) Bgl. Ann. 4, 5, 6.

13) Bgl. Ann. 7.

insecuntur et capientes cum exenterant et digitum in ventre eius adhuc cruentatum uenerant, et sic isti duo milites (Adalbertus, Georgius?) vincentes mundum, carnem et dyabolum celestibus coronis coronati sunt, quas nobis per merita seu preces eorum tribuere dignetur pater et filius et spiritus sanctus. Aus den Schlußsätzen darf man folgern, daß das Stück als Fragment eines sermo anzusehen ist.

Der dritte sermo lautet:

Egrederere de terra et de cognacione tua et de domo patris tui et ueni in terram quam monstrauero tibi et faciam te crescere in gentem magnam. Verba predicta, ut scribuntur in Genesi, quondam deus locutus est B. abrahe patriarche, sed aptissime conueniunt B. adalberto, cuius hodie festum agimus, quia sicut illi locutus est, sic sibi inspirauit, ut exiret de terra bohemic relicto patre et omnibus iret in terram alienam. Et sicut semen beati abrahe secundum promissionem diuinam a deo multiplicatum fuit, quod numerari non poterat, sic filii et filie spirituales, quos B. adalbertus domino in Ungaria, in Prusia et in Polonia adquisiuit, sunt multiplicati, sic quod creuit in gentem magnam.

Notandum ergo, sunt quatuor, propter que B. adalbertus spiritu sancto inspiratus exiit de terra sue natiuitatis siue Bohemia patrem et matrem et omnes amicos, relinquendo. Unde versus: propter maliciam plebis ut conuertat predicando ad Christum gentes, hinc pro Christo moriatur, ad terram uenerat, ut perpetuo requiescat. Duce (Dulce?) solum liquit, ibi cognatos relinquit. Primp dico, quod B. adalbertus egressus inspiracione diuina de terra siue Bohemia propter negligenciam plebis; nolebant enim obedire tam nobiles quam clerici quilibet in statu suo. Non poterant enim pati mali bonum, peruersi sanctum, sed dicebant idem prophete: Gravius est nobis ad uidendum. Quando enim prophetabat eis damnacionem propter excessus ipsorum, tunc odio habebant ipsum, sicut quondam legitur Achab fecisse prophete, de quo dixit: Ego odi eum, quia non prophetauit mihi bonum uero malum. Ipseque B. adalbertus eos odio habuit, sed perfecto, de quo psalmus, perfecto odio oderam illos etc. Nec diligere poterat,

quia mandata dei facere nolebant. Unde et dicebat: Vidi preuaricantes et tabescebam, et sic ipsi sibi graues et ipse illis ad commanendum. Sic et apostolus dixit: mihi mundus crucifixus est et ego mundo et sic per maliciam ipsorum recessit ab eis. Potest enim pastor VI de causis recedere a subditis suis, ymo tenetur: Primo scilicet ratione defectus scientie, quia scientia requiritur a pastore. Item ratione irregularitatis contracte propter quod officium exercere non potest. Item ratione debilitatis corporis, quando deseruire non potest. Item propter scandalum graue quod sine mortali peccato vitari non potest. Item propter maliciam plebis, quando tot sunt mali, quod prodesse non potest, et sic recessit exempli gratia B. adalbertus de episcopatu suo. Unde legitur de ipso, quod, dum esset infantulus, tante erat pulchritudinis, ut pater et mater, quia nobiles et diuites erant, magnos amicos per matrimonium mediante ipso acquirere cogitabant, sed dum non placeret hoc altissimo, qui omnia disponit secundum gratiam suam, mox puer infirmari cepit usque in mortem. Parentes vero ejus ipsum domino ad seruitium uouentes sanitatem impetrarunt. Apponitur ergo scolis et tantum spiritu sancto proficit scientia et uita, quod in episcopatum Pragensem sublimatur. Sed ut praedixi rugiente consciencia, in defunctos dolore, qui contra statum Christianum furunt, incitabatur. Primus incontinentia clericalis, secundus fuit nobilium matrimonialis, nolebant enim in una uxore sufficere, sed more paganorum pluribus comorabantur et quod omnibus maius, quia Christianos capiebant et illos Iudaeis vendebant. Ad quod scelus et ipse Christus incitatur ulciscendum. Nam nocte vox diuina venit ad sanctum adalbertum dicens: Tu stertis et ego vendor Iudaeis. Relicta ergo sede Romam iuit et ibi in monte cassin¹⁴⁾ ordinem s. Benedicti obtinuit et coquine officio, lauando scultellas et ollas et squaloribus utensilium se maculando ingressit humilitatem in consequens magister, humilians se ante pedes piscatorum (sic)

¹⁴⁾ Bgl. Ann. 3.

et lauans immunditias ipsorum dicens, exm. Dedi etc. et sic ponitur prima causa egressionis eius de terra sua.

Secundo recessit et egressus est relicto patre et matre. Officio apostolico assumpto multas domino animas uerbo praedicationis acquisiuit et ad fidem conuertit non credentes. Dixit enim dominus discipulis suis non solum presentibus sed et futuris: *Ite in orbem etc.* Exm. ergo horum uolens fieri B. adalbertus, ut de ipso legitur, quod postquam auctoritate apostolica mandasset papa pro tunc temporis, ut rediret, quia requireretur a plebe sua, uenerunt enim canonici Praegenses et nobiles de Bohemia pro ipso reducendo, obedienciam uouendo et fidem Christianam, rediit ergo et dum plene non posset eos inducere ad cessandum a praedictis excessibus. Ecce assumptis capellanis quemadmodum Christus discipulos intrauit Ungariam et magnum ibi praedicatione et uita sancta populum domino acquisiuit fratremque suum beatum Gaudencium ibi archiepiscopum ordinauit¹⁵⁾, ecclesias constitui fecit et presbyteris decorauit, attendens quod Christus dixerat: *Non vos me elegistis etc.* Quia nisi ecclesias constructas presbyteris decorasset, fidei fructus, quam fecerat, non creuisset. Postquam rememorans uir dei, dominum non in uno loco, sed in pluribus ewangelisasse, ipso teste, qui solus dixit discipulis, quod oportet aliis ciuitatibus ewangelizare regnum Dei, intrat poloniam ibique iterum magnum fructum faciens, ducem beleslaum¹⁶⁾ cum suis omnibus ad fidem conuertit et sic patet secundum, quare de terra suae originis fuit egressus amicos et parentes relinquendo.

Tertio ideo egressus est B. adalbertus, ut uicem Christo, qui mortuus pro ipso fuerat, reddens pro eo sanguinem suum fundens moreretur et sic coronam martirii perciperet. Sciebat enim psalmistam dixisse: *Ibunt sancti de uirtute in uirtutem*

¹⁵⁾ Es ist ein Irrthum, daß Gaudentius zum Erzbischof von Ungarn durch Adalbert ordinirt worden. Adalberts Schüler Astriens wurde, wie die Passio S. Adalberti c. 3 erzählt, bald nach dem Martyrium des letzteren, Erzbischof in Ungarn.

¹⁶⁾ Vgl. Anm. 5.

et post: videbitur deus deorum in Syon. Sic istus gloriosus Sanctus de die in diem laboravit proficere. Nam cum gratia divina spem habebat de duabus coronis a largitore omnium sibi dandis, una propter suam virginitatem, altera quia doctor et fidei magister adeo clarus multos acquisierat. Unde pro tertia corona martirii, priusquam ipsa careret, sanguinem suum effundere cogitabat. Dicuntque doctores, quod tres coronae singulares in coelo, quas nulli praeterquam praedicti in coelo percipere merentur. Unde versus: Auriolam virgo martyr magister fideique doctor, potius communem dicuntur habere coronam. Quod autem primam meruit, patet in mundissima virginitate eius, nunquam enim mulierem nouit. Exemplum. Unde legitur de eo, quod, dum scholas frequentaret, socii scientes castitatem eius sanctissimam, quondam vespere de scholis euntes, obvia eis quadam virgine, ipsum propter iocum truserunt. Ita uirgo ipsum attigit et ipse eam, ad quod toto corde turbatus fuit et fleuit, quia diu credens, se per hoc virginitatem amisisse. Secundam vero meruit, ut premissum est, quando tantum populum doctrina et uita sua sancta deo acquisiuit. Prusiam intravit, ubi dum quodam die predicaret, pretereuntes quidam iniqui virum dei baculis ad terram percusserunt, deinde episcopus vel doctor ipsorum fidei lancea eum penetrauit, aliqui baculis eum perimerunt et sic sanctus martyr efficitur. Domino vitam reddidit et coronam (sic). Quarto ideo inspiratione diuina B. adalbertus egreditur, terram suae originis, omnes parentes et amicos postposuit, ut coelestem requiem, in qua requies aeterna est, valeat adipisci et esse cum Christo, B. Paulo dicente: Cupio dissolui et esse cum Christo et quia sollicitus dominus Christus, ut psalmus dicit: In bonis complet desiderium iustorum. Ideo legitur de ipso, quod quum cito de hac vita migravit, venerunt duo angeli de coelis mundissima linteamina ferentes animam eius in eadem involuentes celos invexerunt¹⁷⁾, quod et nobis prestet dominus deus.

¹⁷⁾ Bgl. Num. 1.

2. Messen und Fest des hl. Adalbert.

Von allen, dem Verfasser zu Gesicht gekommenen Missalien enthält keins ein so ins Einzelne gehendes Messformular für das Fest des hl. Adalbert als das Missale der Metropolitankirche zu Prag vom Jahre 1522 unter Dg. 10, 540, betitelt: S. opus de celebranda missa secundum ritum s. ecclesie Pragensis apud Bohemos. cum missis votivis, additis omnibus pro more carminibus. excusum per Melch. Lottherum Lipsie 1522. Das Titelblatt zeigt die Bilder der 4 Landespatrone, S. Adalbert, Sigismund, Vitus und Wenceslaus. Im Kalendarium wird das Fest durch abweichenden Druck als öffentlich (pro populo) zu feierndes festum 9 lectionum bezeichnet. Das Messformular selbst lautet:

Missä S. Adalberti Episcopi.

Protexisti me deus a conventu. iniquitatem. all. all. Ps.
Exaudi deus orationem meam cum deprecor: a timore inimici
cripe animam meam.

or. Deus qui beatum Adalbertum martirem tuum atque
pontificem gloria et honore coronasti: tribue, quaesumus,
nobis ejus precibus veniam consequi delictorum et gloria per-
frui beatorum. Per etc. Alia resurrectionis 3ia s. Georgii.

Epistola. Iustum deduxit. Allel. V. Iste est qui ante
deum magnas virtutes operatus est, et omnis terra doctrina
ejus repleta est. Aliud Allel. V. Surrexit pastor bonus qui
posuit animam suam pro ovibus suis et pro suo grege mori
dignatus est.

Prosa: Hodiernae lux dici
celebris martyris dei
clareciscit memoria.

Decantentur armoniac,
sonent cordis simphoniae,
laudet euterpegia.

Iocundetur plebs bohema,
cui coeli missit dona
divina clementia.

Praga plaudat in corona,
quam confecit arte bona
divina providentia.

Flos est tuus adalbertus,
color cujus est repertus
candens, vernans, germinans.

Castitatis vi refertus,
labem carnis inexpertus,
in candore rutilans.

Florem rosae maritavit
castitati, dum perlavit
ejus pectus lancea.

Rore coeli suos pavit,
quem prussorum gens expavit,
nec admisit ferrea.

Salve martyr, qui regressus
a prussia figis gressus
in tua bohemia.

Advocatus indefessus
sis, ut nobis es concessus
a coelesti curia.

Vel prosa: Mane prima sabbati
Surgens dei filius,
nostra spes et gloria (fer. 2. pasch.)

Evang. Ego sum vitis vera.

Credo.

Offert. Repleti sumus mane misericordia tua domine: et
exultavimus et delectati sumus.

Secreta. Piae devotionis munera, quae in honore beati
Adalberti martiris tui atque pontificis tuae domine offeri-
mus majestati, nos dignos efficiant, ut illa possimus feli-
citate perfrui, quam sibi pro meritorum suorum clara
multitudine contulisti. Per etc.

Praefatio paschalis.

Communio. Laetabitur justus in domino et sperabit in eo: et laudabunt omnes recti corde. all. all.

Complenda. Humili domine supplicatione deprecemur, ut in nobis pretiosi corporis et sanguinis tui sacramento refectis, ita per intercessionem beati adalberti martyris tui atque pontificis augeatur puritas fidei, quod in aeterna cum sanctis tuis possimus gloria numerari. Per etc.

Mubrife. Si festum s. adalberti in die resurrectionis occurrerit, omnino ipso die commemorationem nullam recipit, sed in feriam 4. vel 5 tam vel sextam sequentem differatur. Et tunc missa summa de s. adalberto dicitur, resurrectionis vero de mane dicatur. In missa vero s. adalberti Graduale domine praeveneris cantetur. Quodsi dedicatio infra paschalem hebdomadam alicubi occurrerit, officium ejus eodem ordine quo et s. adalberti peragatur.

Gemäß dem aus der Bibliothek des Kapuzinerklosters zu Breslau herstammenden Missale secundum ritum et diocesim Wratislawensem impensis Blasii Salomonis Bibliopolae in officina Thomae Wolff civis Basiliensis impress. an. 1519 (Dq. 14, 124) feierte die Diözese Breslau das Fest des hl. Adalbert im 16. Jahrhundert als festum triplex und öffentlich. Die Messe lautet etwas verschieden von der Prager und hat keine eigene Sequenz.

Adalberti martiris.

Introitus. Protexisti me deus.

Or. Tuam nobis indulgentiam, quaecumque domino deus, beatus adalbertus episcopus et martyr imploret, ut beneficia desiderata concedas. Per etc.

Ep. Ecce sacerdos magnus, qui in vita sua suffulsi domum.

All. V. Surrexit pastor bonus, qui posuit animam suam pro ovibus suis et pro suo grege mori dignatus est.

Evang. Ego suum pastor bonus.

Offert. Confitebuntur.

Secreta. Sacrificium domine exhibitum benignus assume, ut quod nomini tuo martyris tui solemnitate deferimus, nobis prosit ad veniam. Per etc.

Commun. Ego sum pastor bonus all. et cognosco oves meas
et cognoscunt me meae all. all.

Complenda. Refecti domine muneribus sacris supplices te
deprecamur, ut indulgentiam tuam nobis intercessio beati
adalberti martyris tui atque pontificis semper impleret.
Per etc.

Das Missale Cracoviense eppo Ioh. Rzesowski impress.
per petrum schoiffer de gernszheim in nobili civit. Mogun-
tina a. 1484 (Dq. 7310) hat im Kalendarium am 23. April
das öffentlich zu feiernde Doppelfest: Georgii et Adalberti mar-
tyrum duplex.

Die Messe lautet:

Mis. Protexisti. Or. Alia resurrectionis. Ep. Iustum de-
duxit. Alleluja. V. Surrexit pastor bonus, qui possuit animam
suam. Alia de feria ebdomadae paschalis. Prosa: Hodiernae
lux¹⁸⁾ vel de resurrectione. Evang. Ego sum vitis vera. Cr.
Offert. Confitebuntur coeli. Secreta. Praef. pasch. Communio.
Lactabitur justus. Complenda. Im October hat das Missale
Cracoviense noch ein festum Translationis s. Adalberti.